
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33922 Terça-feira, 16 DE JULHO DE 2019

PORTARIA N° 4.176/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Decreto s/n, de 
09/07/2019, publicado no DOE nº33916, de 10/07/2019 e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/309647, de 1 de julho de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para os 
municípios de  SOURÉ/PA, no período de 02 a 04/07/2019.

Servidor Objetivo
ANA ELSA ELAJE DE AZEVEDO, CPF 539.588.704-06, matrícula 
funcional nº 5945813/1, ocupante do cargo de Assessor Admi-

nistrativo IV, lotada na Diretoria de Cerimonial.

Acompanhar a  programação ofi cial do Governo do 
Estado no referido município.

FLÁVIO BRANDÃO DA SILVA, CPF 393.820.012-04, cargo Assis-
tente Operacional II, lotado Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio de logística a sevidora do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de julho de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
PORTARIA N° 4.177/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Decreto s/n, de 
09/07/2019, publicado no DOE nº33916, de 10/07/2019 e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/320334, de 5 de julho de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de BREVES/PA, no dia 03/07/2019.

Servidor Objetivo
SILVIO ARTHUR PEREIRA, matrícula funcional nº5945738/1, CPF 

238.956.080-68 Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC. Acompanhar Agenda Ofi cial do Governador.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de julho de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.
PORTARIA N° 4.178/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Decreto s/n, de 
09/07/2019, publicado no DOE nº33916, de 10/07/2019 e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/315785, de 3 de julho de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no período de 05 a 08/07/2019.

Servidor Objetivo
SILVIO ARTHUR PEREIRA, matrícula funcional nº5945738/1, CPF 

238.956.080-68 Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC. Participar de reunião na Representação do Estado.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 de julho de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

Protocolo: 454096
PORTARIA N° 4.221/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/320155, de 5 de julho de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
das Regiões do Xingu e Tapajós/PA, no período de 08 a 12/07/2019.

Servidor Objetivo
SILVIO ARTHUR PEREIRA, matrícula funcional nº5945738/1, CPF 

238.956.080-68 Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.
Acompanhar programação ofi cial do Governo do 

estado nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de julho de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 454550

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 4.220/2019-CCG, de 12 de Julho de 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33771, de 02/01/2019,

RESOLVE:
Excluir da Portaria de Férias nº. 4.205/2019-CCG, publicada no DOE nº. 
33919, de 12/07/2019, o servidor JORGE FACIOLA  DE SOUZA NETO, 
Identidade Funcional nº. 5927775/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de Julho de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 454551

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2019
Contrato: 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 08/2017
Objeto: prorrogação do prazo de vigência com base na Clausula Oitava 
do referido contrato, referente a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de promoção da integração ao mercado de trabalho, 
de acordo com a Constituição Federal (Art. 203, III e Art. 214, IV), através 
de operacionalização de programas de Estágio de Estudantes.
Valor Total: R$ 71.238,52 (setenta e um mil, duzentos e trinta e oito reais 
e cinquenta e dois centavos).
Data da assinatura: 13/07/2019
U.G: 110107
U.O: 11107
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.122.1297.8408
AÇÃO: 233272
PI: 4200008408C
FONTE DE RECURSOS: 0101000000
NATUREZA DE DESPESA: 339036/339039
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA – ESCOLA – CIEE.
C.N.P.J.: 61.600.839/0019-84.
Endereço: rua dos mundurucus, 2710 – Cremação, Belém/PA,
Ordenador: JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 454410

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 320/2019 – CMG, 09 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
I- DESIGNAR o MAJ QOPM RG 30328 VITOR SÉRGIO GOMES RIBEIRO, 
CPF nº 649.753.632-91, MF nº 5833299/1, como FISCAL do Contrato 
Administrativo abaixo relacionado, fi rmado pela Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

Nº. CONTRATO Nº EMPRESA

1.     003/2019 BRAZ & BRAZ LTDA

II – O referido servidor desempenhará a função de fi scal concomitantemente 
com as outras atividades de seu cargo ou função.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de 09/07/2019, revogando-se 
todas as disposições anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de julho de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 454395

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 328/2019 – CMG, 15 DE JULHO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 513/2019 - CMG, datado de 12/07/2019.
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para a cidade de SOURE/
PA, a serviço do Governo do Estado. 


